上海市市场监督管理局文件

沪市监垄价〔2020〕341号

上海市市场监督管理局关于开展
本市行政审批中介服务收费专项治理的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队：
为进一步规范本市行政审批中介服务收费，按照《市场监管总局关于坚决整治涉企违规收费切实减轻企业负担的通知》（国市监竞争〔2020〕90号）以及市场监管总局《关于转去大督查发现的乱收费问题的函》的要求，结合本市实际，就开展本市行政审批中介服务收费专项治理工作通知如下：
一、工作目标
认真贯彻落实党中央、国务院关于减轻企业负担的决策部署，确保更大规模减税降费政策效果，全面排摸本市行政审批中介服务收费底数，梳理汇总各类企业生产经营全过程中的行政审批中介服务收费清单，逐步完善本市行政审批中介服务监管名录库；结合企业反映突出的涉企收费问题和线索，针对性地开展检查，依法查处违规涉企收费行为，规范本市行政审批中介服务市场，降低企业行政审批环节费用，进一步优化本市营商环境。
二、工作安排
分两步有序推进治理工作：
（一）广泛调研，全面排摸（7月至10月）。各单位要对行政审批多、审批环节杂、收费行为乱的行政审批中介服务领域，有针对性地开展调研。市局执法总队负责对在本市生产经营的各类企业开展调研，各区市场监管局负责对在本辖区生产经营的各类企业开展调研，各单位调研企业数量不少于6家。调研分三个阶段进行：
1．调研准备阶段（7月30日前）。各单位初步确定调研企业名单于7月23日前报送市局，市局对重复企业统筹后将名单下发给各单位。各单位联系企业确定调研时间，制定调研方案，于7月30日前将调研方案报送市局。
2．调研实施阶段（8月1日至9月30日）。各单位按照调研方案，参考调研提纲（详见附件2），开展调研工作，做好问题与相关材料收集，9月30日前完成调研。
3．梳理总结阶段（10月1日至10月16日）。各单位对调研情况进行梳理，填写调研情况汇总表（详见附件3）。同时，要关注企业反映强烈的行政审批中介服务收费，整理汇总违规涉企收费线索，作为下一步检查的重点。各单位于10月16日前，将调研情况汇总表及相关线索报送市局。
（二）聚焦重点，深入调查。市局根据调研整体情况，确定检查重点，明确主攻方向，部署对相关中介服务机构及有关单位开展涉企收费检查。
对检查发现的问题，各单位要依据相关法律法规，结合具体行政审批事项，分类做好后续处理：
1．对不按规定明码标价、只收费不服务等违规收费行为，要严格依法处理。
2．对应由政府部门承担的费用通过电子政务平台、指定中介服务机构开展服务并收费等方式转嫁给企业承担的，要予以纠正，并督促有关部门整改。
3．对中介服务市场竞争不充分，中介服务机构利用优势地位强制服务、增加服务环节等方式加重企业负担的，要督促有关部门规范管理、完善政策，推动市场放开。
4．对中介服务机构通过相互串通或者滥用市场支配地位操纵服务价格等价格垄断行为，及时向市局报送相关情况和线索。
各单位于11月20前将检查情况汇总表（详见附件4）及工作总结报送至市局。
三、工作要求
（一）统一思想，提高认识。各单位要提高政治站位，强化责任担当，充分认识到做好行政审批中介服务收费治理对优化行政审批环节、降低企业行政审批成本的重要意义，精心组织，扎实推进，要明确职责分工，把各项工作抓实抓细，保质保量完成任务。
（二）有的放矢，注重成效。各单位在调研阶段，要坚持问题导向，把握调研重点，做好与企业的事先沟通，消除企业的疑虑，鼓励企业反映实际情况，通过调研找到问题、找准问题。在调查阶段，要查深、查细、查透，会同有关部门做好规范和清理，切实降低企业行政审批成本，体现治理效果。
（三）逐步推进，长效治理。各单位在治理过程中要积极探索、举一反三，充分依托发改、财政等职能部门，紧密配合行业主管部门，协调处理好收费监管、价格管理和行业发展的关系，共同推进治理工作，建立长效治理机制，完善治理模式。
（四）注重时效，及时总结。各单位要按照时间节点，有序推进各项工作，梳理重点问题、难点问题，抓好违规问题的后续处理，及时总结好的经验做法，及时将调研情况汇总表、检查情况汇总表、工作总结等材料通过OA报送至市局。
特此通知。
附件：1．市场监管总局《关于转去大督查发现的乱收费问题的函》
2．行政审批中介服务收费调研提纲
3．调研情况汇总表
4．检查情况汇总表
上海市市场监督管理局

2020年7月17日

（联系人：张煜昊，联系电话：64220000转1579分机。）
（此件公开发布）
附件1
[image: image1.png]%€ il 3 05 A PR ) s o

K T4 LR B AR IUOTL SRR e

A4 (K. ) TH4ETRHMEEHEXRELE

wH, EHFEALTERSY (BELHEE—EF
BEAKABELTN, BRBLE TR GA Y LK F
. OB, EAREECHEELAYFMEE 16 AbE
TR SR, R RS o RE L2 kA
FUt. RATHIE MR AT THOL, RiEx. W
Bk % PR A 3 4 A0 AR R KB T SR
EE M, REREE, FAFREEON; HEE (K.
) HUEFREABEELAGFE, ¥R, EHE
B T oAt XM R

Wi AR 2 £ AL LA L

[image: image2.png]A BTELM e il

EE3

i1

E2 T ]

ESELET

BH e 0 861102 AP SR B AERZ A AT A3t
14 7 80780 F & 1 NG 60075 85 V6 A, R T 7038
[ 270, 20125380 B AR L AHA R 8L, XA Bk
5 SIS T 6 T RH S Bkl % R, F A P 60
& 4R T HRERFET AT AR, R T HANED] CDLEFH
BEFHETEUREROD) WX ER, REDERAR, HF6OA
LML 11002 5. 5 5. 20185 13 S UEN £17 L5 A2 01 & & 16T
VKK (B M T ), A DS AT K R B T RARE 8
(VG B 7= B 0 407 B S I BE B8 SR 48, P 01
A" R % AL B TS

P el
0 e e

RERRANTRINE, 8201957118 8, T L0 KRB 08
S804 BN L. A EARE S L RRAR RS SR WA LI, &
70 8 543507830750 57 5 60 090 0, B f 03 48
LA 0 A WO AE AT T AR” . BB AR N, 8201947718 &
4 00 A 92K, 1 A K A R B R600R 7 .

X xmaen

[FRER T4 85E Ik (KT REAR(ERRGEREENIFHAT
D ERA T8 5 (15 S R AU BRE R A RUREL R
7 LB R 58, 101301 5 K B2 EIH O LRI 8 TM RRDER
AL BHRA B ERREN AR LD EEGENRE, R
X RRID 00T, o % RRNAEATARER. BRFERER LR
FFRE LM B A kA

R
55 35

40 26 A BETCH K BRI ST (2. 201957, RAEMIALT HE (X
A 5 B BETCHRE A LAF i fod , I ER A 201941710 ke,
(138 52 METCR 2 5 7K 5 17 8 XA (L RS, RSB RRRE
REEB T B0 w0 UG, KA SRR ABETCEST REANE B
[#EA" 8 TAIE R 7L, 10ERTRITEA A LR HEEN K10

7%, 0TATE A 128, ST, {8 W EN" K297, SHRAT T H b,

2 20 R A 508 51 R A

a s mx e
e

[ERAEELI 20074012, K0, £BXAZMS BT 2, RAIAAR
[H8ELAIN. 195171, WX BN B TR A, 0 EREHHARE R
RBAKE LI, R T I ERT R %0 K B AN
638 Wapo. 849 7k, K 0E ST A1 idapoR 2008 B LI £
R, G ERIE ER R EH WOEAERD K, AR
(FTER XA, BEAG A TSl F, B0 0
U2 MDA 230, A 3 %10
77, BRI, TR AR R 4D T LA B LR — A ST
. SERMET HAARHE “BRXH" ; ~RRARBRIT, NGB
(B FHAE, B EATRENT 05 3R TR T OIAT (0, AR
BLEE 3% 5 F 6 2 710, K35 RS, TR A SEAPPRR LA T % AL
(BRI, 590 ESEIE T, HAPPHT Rt K .43 5 R L0 F B
e “BAT, AE A A SR EARILEIANG L. B E,
RSOmAS LA™ . NPT i 2o, WU AR 2508 512, 2

i KERPEER CREABIBHER , WEEFE . SR
BEBiEE N

[image: image3.png]%4 TABE
Ex)

[ 204040 4 50, 36 930 0040 L B T MU0 LR R 6,
2T & G0, R UROA & A F R, AR
WHARSE DA, BARARZ AR AT D AR, A
B R RRERAYR, GUERIRAE T AR EHE A
40, BT AHE R R AT 6 B R AR AR Z A ST
(5.6, HE 8 & AMBAL L, RTIFHBAXAL W, WAEEHEE. &
5, fEnt k. 5 G RALECT, 5 0 LR, A AT G

18, %5 TR L KBEp, R UL HBA AL ENE “HE™ RS A
REM. 44 8 LS AP oo 0, THEARSRTATE T
5, Bf R4 FRRERI000PAE, 2 SKREAE. 58 T W AREH
AN BRAEE W RRVE NS A AAHERARLS
[EHHSEH B G0, A A 4 BV RACE LR B, WU 0
S B it Kb A RS R G, B H4" RXARSGRRE
(b F R REHLAN WAL, EEHES R ARA RS
05 A = % = X R

ESTyEs ]
. 45

A AR AT R XU AME G B P Bel . T AKE. FER
A" BFRSKAT TR U, B, 20194571 i B MRS
REEE AR P BB E AL, AREEREATS
F, HRA LA LT ARG G AEERE 6 TR R T, SRR
(B0 REF " 8RS AT ERARM, §RE LS TISIMUAE A
(B85 FHLRGTEARSE HFLBE, HLAR . FEHEAM6
& MEBEEDPBRLHRE AAME" CATRHILRILER
30 “RANRME R R NIRRT BIE, AR o, A
LIS P e RRILASE AR, KRB LT K £ 62000
5 AT FBARTD WO RMAKRL . A I I, W AR
(TR, 852058 7 UL P RREEERT ST, Hkad
WOR27 7, 350177 LRGN & #4235, T A 5 001 7 T
FR, KSR, it @ WA L AL . BRHETRRE EBA
LI F R WRGRY AL T AN RN . &
LRI, G0 LT SR GBI LW R UIRE . DA
CELEETCULERTH

54 KRR
bR

[EHA IS5 U5 472 41 45 SE B — B A0 505 DL B
(BASHRA N EIFIRE A HRAZAIR HERUNTE. Sl
(RFXLERF MEFRUFF it BEEFLE. HAH, BRM. B
[FFRER (X F AT A 10 T AE U WL R R AT 12 050D

LRGEBE AT 06 BB, S X T AX00T KA LR ATEA 2 B
U dihlo) FHE, S RATE I B B R Rk
R RATRS W ERA R ok b, MR B 80 B2 AT
S REWAE"  RFEMERTS. REXEMIT. RRAEE X
FRRANE RS LR RAE BRAE B , SRR FEE S
40 B R 20, BTSRRI RL S B 10

[image: image4.png]Kb KT RER
iz

ATALARRRROEE TR R TRERD RN FLREEUT iR
" H KBRS TR SRR, A AU
E, FRF R LR EN i E, RGBS RAR . REOF4H,
[ 4 B T 4K i B S 23K R, § RO B
FRLEEE, FHAARELROGERMY, FEbIRFERBRE.
RO S0 KR SR — A, % % B A S00-SB00E 2 (5
XU 2 80T A0, 50055 0 107 0 41 9 72 1000-2000 7
80 500 M3 T LIRS RN 200 G0 § R A0T20 7
WRER. K —ERAL00THE BN, B LG UK E AR, EHAR
5 R0, 8T RELA B ERRIMRT, FYEEEARE. MUBLRA
[{ERE T E WA o, A B R DL R EFNT L ARER
(R, SRR 5 R, BT HATA P, NG RAE
/729 00 WAL B 0L — R 20K, (35600 2 W9 A B8
R RXGE R T AR 6 KB RAT 6
b, KGR IR KA TR T A % R DB AR AR A
ARFE. BERR, ERETEIIBT 6 B AI0RLS, LT EAR
VAKET TERET 6 UFHLHEE AR T, EAFRAMEAS
FATSRATHT 6 BRI —KBA" R E. HREXBERE BT
i, AT RMER X TR W A KSR
900 S A LA Gt 8, M T TR RN A, 0 T 29
RAE. W R T AR KL R R BT R WEER bR
£" WARIE, ZA A5 00 EART 6 BER, LRHRSHEE
9703 £ BR 3%, KRR R R AL

ETELIPS

34201 2 AUHBOR THRA ZHAT . HRSIE. FBEN ARABOIARA|
9. BB AL 400500, 100 75 e ACHE K 80 T Mo 0 7
RBEBHEAREALL, 15785 KO0 AR IR R E Dk (A1) , 4
1 2 -8 AT RO 2 B KA BRI, 15 22 B R
(8. 201668 —2019%6 . 5 S HORAL 7 A2 B804 R 18487 2. 2]
[BE1007 7, i TR, Flof, 4 A b A 2 5
52 80 #0404 X W, KM R T, PR 2 AW 5 5 55
LT L LEY B TP N R RS
3, ARt & RITH R S DR R

S unmns
s

SO MUT AR B A A B2 A (R A5
LR BHRE SRR RERSL, B4 AR S RRTEREA TR
B LUANGHE LAAAE LR R, 5L BRI AHERTR S il
(TR ], BHe AL MR 2V, A 8 B ek A,
77 RN, BRI LWL, B, AR S AT B
R TR 650 00 T BB ik AT 0] 13 R B, ELR AT
(LA & A0 B LA TR S, S W3 & A 4000, W
807 BILRSOOTI L H LA IMIR. SO0, £ 9T IR IR
RN TTEN

[image: image5.png]1

X8R e o
SHREAL

51 S RO 8 TR 5, B LR BRI AR — )
= A AKGRATF 6t M. 5 B A L, I ol 5|
PERER L ERE LR RBHIAT, TI9F2ARE (XTFRETGRAE
& =52 SR A LT D AR B R o A T R
5002, 45 3 ST AR5 A E 8 = 0 LG4 F 5,
LB N F XA TR, FIok, R B 5 RRE A 2R UE, |
[ER 10 08 AR A, B3 AR A SF A 7 i o
" | KRS KB TE R E S WAK LR, S RE LKL EFHA G A
V0K, 91 B A (542 R SR T 48 T Wb 5
A

i

X 8L
£

S35 A MR D2 MM P A2 AR, (0 2]
(B AL R, R4 RICMAT P o A 2 A 5 |
(AR A% & % LRI A R, BOMET B B L MR 5]
2 M. 20071 200940000, 6 EA B R 12 R 8BS
RSSI7 T, $RSOT0P MR 16217 4k, KMCLR, 6 B A5 G (15 5N
(REELFDLARRK, SRA0. AABEEFHEEREES Rl k|
(7 A8 A L o RS S0 BN S5 2, 2 9 8 i
[ R R

52
I

Ko B ABAT R AT LR W ER =) T ESNENE, WA
[BEOLEFRERD, B o 0BT AT AR MM, RKF DS |
(7 %, BURERCAGREREF 6 HBUGERDREE LS T k5 8
FIEHUE SRR EB U 8 RTE R0 6 201961135
E2010FI NS, B AR B RARA KA AT B EEB2122%, it Boles
.

15

EF AR
L

R TH SRR S A S RA SR B 050K A
ORI 5 B E0LE 1R kR
ol e fma. WELROKEE R LHAN, HRMER (X TH— DB
AANGNEBEEARE L BAL) X TRHRASE R RIERE RO
2, H20USH LUK G AG H 10T KR, K it 5140008 Mo R A
AR 44 514 0385 7.

16

5 R 4
B s

& RABIRAE P CAER. BARR AR AR ERT, R IR
R L G TR A T S e e e
(N EAMBA P CHRTR FE BAK. LA T AR
[0, 6505 %, ETROUEXRRUBRLE. 201351 5010567, i
BB+ OB o 5 R KAt 4 3] S (ot R %) 1 3004
EEN

附件2
行政审批中介服务收费调研提纲
一、调研主要方向
行政审批中介服务事项是指各级政府部门开展行政审批时，要求申请人委托企业、事业单位、社会组织等机构（以下统称中介服务机构）开展的作为行政审批受理条件的有偿服务，包括各类技术审查、论证、评估、评价、检验、检测、鉴证、鉴定、证明、咨询、试验等（《关于加强行政审批中介服务收费监管的通知》发改价格〔2015〕2404号）。
此次调研的主要方向是本市各类企业在生产经营全过程中涉及的行政审批中介服务收费，主要关注企业在筹办、开设、建造、生产、销售等环节中，因行业政策、法律法规、政府部门工作通知等要求，必须开展的有偿服务。国家和本市行政事业性收费和实行政府定价的经营服务性收费不在此次调研范围中。
二、调研要点
对一项行政审批中介服务，建议关注以下要点：
（一）中介服务涉及的具体行政审批事项、审批部门、相关法律法规等，需注意相关文件中的表述，关注审批事项中的中介服务是否应由政府部门开展、中介服务费用是否应由财政承担等。
（二）中介服务的具体服务内容，是否有收费后无实质服务内容、拆分服务项目或质价不符等情况。
（三）中介服务的收费标准，收费形式。
（四）企业如何获取相关中介服务机构名单、如何选择中介服务机构、如何询价比价等。
（五）政府部门、有关单位或个人是否指定中介服务机构，或通过工作通知、办事指南等方式限定中介服务机构范围。
（六）中介服务机构的资质要求，中介服务市场的市场准入条件，能够开展中介服务的中介服务机构数量。是否因法律法规、行业政策、专业技术等限定条件，造成相关市场只向个别或特定的中介服务机构开放。
（七）相关中介服务是否因专业性、地域性等因素，具有一定垄断地位，企业实际无选择权和议价权。
（八）中介服务机构是否利用优势地位，强迫企业开展其他与行政审批无关的有偿服务，或通过其他方式增加企业的行政审批成本。
三、调研要求
（一）要与调研企业做好沟通，打消企业疑虑，鼓励企业反映问题，广泛听取企业的意见建议。实地调研前，要联系企业安排好财务、业务部门的人员对接，准备好相关材料，调研要有深度，避免走过场。
（二）此次调研应收集梳理企业生产经营全过程中的行政审批中介服务收费，并不限于企业主动反映的问题，可采用主动询问的方式，以各个环节一些典型的中介服务作引导，尽可能多地收集问题。
（三）对初步判断涉嫌违规或应清理规范的中介服务收费，要问清审批部门、中介服务机构、服务内容等关键信息，如企业配合，可在企业处提取相关收费票据、业务协议复印件，并为企业保密。
（四）调研中发现的问题，在调查阶段核实后，建议按以下情形处理：
1．如收费行为违反《价格法》、《上海市价格管理条例》及《价格违法行为行政处罚规定》等法律法规，构成价格违法的，如：未明码标价、价格欺诈等，建议依法处理，在检查情况汇总表中填入“建议依法处理”一栏。
2．如收费行为违反《中介服务收费管理办法》、《关于清理规范国务院部门行政审批中介服务的通知》等有关规定，不构成价格违法的，如：政府部门将应由其承担的工作指定给中介服务机构开展，并由中介服务机构向企业收取相应中介服务费的，建议会同审改、发改、财政等职能部门，督促行业主管部门整改，在检查情况汇总表中填入“建议清理规范”一栏。
3．如因专业性、地域性等因素，造成部分中介服务市场竞争不充分的，建议将有关情况移交审改、发改及行业主管部门，督促有关部门完善政策和管理，并做好后续的跟踪，在检查情况汇总表中填入“建议完善政策”一栏。
附件3
[image: image6.png]BERLER

mESh.

o| e |EA| TR o | e | | BB RE A B [

| waew | TN THEIR ) o | wnmmure | wwpn | TTEEER | wogayny |FAIREMS 28

IS09000/ o e gz HNFHE | BBIS09000/ | o oo o N

1| w semps| pust | TATEEEE | nawi | eoaaks |sEmki| TOOE ) A0
Wi Gk BaE> | wkman

8

BERS, 1. ARHBE,

TS

R
AR R

FEEELRMAER. BROMHAS.

AR LS MR A
17, AR B

LSBT R HE R RS

AR TS, ﬁﬂ?ﬁ@ﬁﬂ%Rié%;?ﬂi%%ﬁﬂ%i%ié%n%*%%ﬂ%a
~ BARENNT HEA A GAREEEMAS RRERENNREHIREARM.
N a%%* EEESET RO T RN RN HE.

附件4
[image: image7.png]WEBERLCRR

mEa, ETAUN
- HEIA| SHRERAATEAM | BRATEETR | BTl maEsR
FS | RENR ¥ il Jrtes pratie T
P WETHR SRR FEEHBT ey R e
st kLR |STERIREL LT, BT
. sy s £007T,
L e FoblmRre o8|
meEm
R TR
o | x| e i3 N = e,
RRAMFERE, & | fhRoEn B ERT
il R
. - DR
BRSBTS e
e e i
s | o | e [FREXTERS. DR | 00 Cwh. =
lEERMEEE (e BEn SRR,
5, FAESTS I i
P —
oy | ‘5%2 At At edl HitR
B

1. AERSE, BEERITEERIES.

2+ BRME RIEHAES AL E L S B2 .

上海市市场监督管理局办公室               2020年7月17日印发

— 12 —
— 1 —